
REPUBLIQUE FRANCAISE

SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE

7 AVENUE MARCEAU 58000 NEVERS

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

Du 01/01/2019 au 30/06/2019



SOMMAIRE 

DELIBERATIONS DU COMITE SYNDICAL 

1er semestre 2019 

NUMERO DE 

DELIBERATION 
INTITULE DE L’ACTE 

2019-01 Adhésion de la communauté de communes « Haut Nivernais – Val d’Yonne » 

2019-02 Adhésion de la communauté de communes « Morvan Sommets et Grands Lacs » 

2019-03 Adhésion de la communauté de communes « Tannay – Brinon - Corbigny » 

2019-04 
Désignation de deux membres du bureau parmi les représentants de Nevers 

Agglomération 

2019-05 Election du Vice-Président représentant Nevers Agglomération 

2019-06 Composition de la CAO 

2019-07 Désignation des membres de la CCSPL parmi les délégués de Nevers Agglomération 

2019-08 Désignation des membres de la Commission de Concession (ex CDSP) 

2019-09 Adhésion à l’AVICCA 

2019-10 Débat d’Orientations Budgétaires (DOB) 

2019-11 Avenant N°21 – Mise à jour du catalogue de services 

2019-12 
Avenants N°23, 24 et 25 – Raccordement des ZA de St-Pierre-le-Moûtier, Langeron et 

Chantenay-St-Imbert 

2019-13 
Abandon des pénalités pour les marchés N°2016MOEPI, 2017FCS0101, 

2017FCS0102, 2017FCS0103 

2019-14 Compte de gestion du budget principal – exercice 2018 

2019-15 Compte administratif du budget principal – exercice 2018 

2019-16 Affectation du résultat du budget principal – exercice 2018 

2019-17 Budget primitif 2019 – budget principal 

2019-18 Compte de gestion du budget annexe – exercice 2018 

2019-19 Compte administratif du budget annexe – exercice 2018 

2019-20 Budget primitif 2019 – budget annexe 

2019-21 
Contrat à durée indéterminée pris en application de l’article 3.3 dernier alinéa de la loi 

N° 84-53 du 26 Janvier 1984 modifiée 

2019-22 Proposition AMEL SFR 

2019-23 Proposition AMEL SFR 

2019-24 Autorisation d’emprunt pour le Budget Annexe 2019 

2019-25 Décision modificative N° 1 



2019-26 Dotation initiale budget annexe 

2019-27 
Attribution d’une indemnité de conseil allouée aux comptables chargés des fonctions de 

Payeur 

2019-28 

Délibération N°2019-28 - Avis sur les propositions de SFR et Altitude Infrastructure 

THD de déploiement d’un réseau fibre optique jusqu’à l’abonné (FTTH) sur une partie du 

département dans le cadre d’un Appel à Manifestation d’Engagements Locaux (AMEL) 

2019-29 
Convention relative à l’usage des supports des réseaux publics d’éclairage public pour 

l’établissement et l’exploitation d’un réseau de communications électroniques 

2019-30 Convention de mise à disposition des opérateurs de lien fibre optique Nièvre numérique 

2019-31 INTERREG EUROPE - Projet CARPE DIGEM 

2019-32 SIIViM 

2019-33 SPL Bourgogne-Franche-Comté numérique : sortie du Syndicat mixte Doubs THD 

2019-34 
Avenant N° 1 au contrat DSP entre la SPL BFCn et Nièvre numérique - Modification de 

l’article 1er et 2.2iii du contrat de DSP 

2019-35 Adhésion de la Communauté de communes Les Bertranges 





















































































































  
  

REPUBLIQUE FRANCAISE 
  

SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 
 

SEANCE DU 17/07/2019 
  

DELIBERATION N°2019-24 DU COMITE SYNDICAL 

Autorisation d’emprunt auprès de la Banque Postale pour le Budget Annexe 2019 pour le préfinancement des 
subventions 

 
 
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 

 Vu le code général de collectivités Territoriales (CGCT), notamment ses articles L.2237-3, L.2121-
29 

 Vu la décision modificatrice N°1 du Budget Annexe 2019, 
 Vu le recours à l’emprunt inscrit au en DM1 pour le budget annexe 2019. 



 Vu le rapport N°1, 
 
Mr Fabien BAZIN, Président de Nièvre Numérique, rappelle que pour les besoins de financement de l’opération 
THD, il est opportun de recourir à un emprunt d’un montant de 3 700 000.00 €. 
 
Considérant que les collectivités locales et leurs établissement publics ne peuvent souscrire des emprunts dans 
le cadre de leur budget que pour financer des opérations d’investissements, 
 
Considérant la consultation lancée auprès de 4 établissements, et l’offre de financement émise par la Banque 
POSTALE est après étude la meilleure proposition, 
Considérant que c’est à l’assemblée délibérante d’approuver les caractéristiques de l’emprunt, visées ci- 
dessous :  

Montant du contrat de prêt : 3 700 000.00 €, 
Durée du contrat de prêt : 2 ans et 1 mois, 
Objet du contrat de prêt : préfinancement des subventions, 
Tranche obligatoire à taux fixe du 13/12/2019 au 15/12/2021 : cette tranche 
obligatoire est mise en place lors du versement des fonds, versé en une fois, 
moyennant un préavis de 5 jours ouvrés TARGET/PARIS,à défaut de demande de 
versement à la date limite, le versement est alors automatique à cette date seule 
fois,  
Montant : 3 700 000.00 €, 
Versement des fonds : 3 700 000.00 € versés avant la date limite du 13/12/2019, 
Périodicité des échéances d’intérêts : trimestrielle, 
Mode d’amortissement : in fine, 
Remboursement anticipé : autorisé à une date d’échéance d’intérêts pour tout ou 
partie du montant du capital restant dû, sans indemnité, préavis : 35 jours 
calendaires, 
Devise : EUR (Euro), 
Validité de l’offre : 29 jours calendaires maximum, 
Taux d’intérêt annuel fixe : taux fixe de 0.19%, 
Commission d’engagement : 0.10% du montant du prêt, 
Base de calcul des intérêts : mois de 30 jours sur la base d’une année de 360 jours, 
Signature du contrat : le contrat doit être retourné signé au plus tard avant le 06 
Décembre 2019, 
Conditions suspensives à la mise en place : recueil de l’ensemble des pièces client en 
annexe, ouverture budgétaires au compte 16DM2019, Transmission de la convention 
FSN signée avec l’état, transmission de la convention signée avec la CDC sur les 
modalités de versement des fonds FSN. 

 
APRES EN AVOIR DELIBERE, LE COMITE SYNDICAL, 

 
Indique avoir pris connaissance de l’offre de financement et des conditions générales version CG-LBP-
SPL-2019-04, 

 
D’autoriser Monsieur le Président de Nièvre numérique à signer l’ensemble de la documentation 
contractuelle relative au contrat de prêt décrit ci-dessus avec la Banque Postale,  

 
Habilite Monsieur le Président de Nièvre numérique à procéder ultérieurement, sans autre délibération 
et à son initiative, aux diverses opérations prévues dans le contrat de prêt ; 



 
Donne tout pouvoirs à cet effet, 
 
De s’engager pendant toute la durée du prêt, à faire inscrire le montant des remboursements en 
dépenses obligatoires et en cas de besoin, à créer et à mettre en recouvrement les participations des 
membres, nécessaires pour assurer les paiements des intérêts et du capital de l’emprunt. 

 
 

 
 
 

ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 
pouvoirs 
Nombre de voix contre : 0 
Nombre d’abstention :0 

 
 

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU SYNDICAT MIXTE 

 



   
 
 
 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 

 
SEANCE DU 17 JUILLET 2019 

DELIBERATION N°2019-25  DU COMITE SYNDICAL 
Décision modificatrice n°1 Budget annexe 

 
-:-:-:-:-:-:-:-:- 

 
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 

 Vu le code général des collectivités territoriales ; 

 Vu le Budget Primitif (Budget Annexe) de Nièvre numérique ; 

 Vu le rapport N°2 de Monsieur le Président du syndicat. 
 
 



APRES EN AVOIR DELIBERE, LE COMITE SYNDICAL DECIDE : 

 D'adopter la DM n°1 du Budget Annexe telle que présentée ci dessous : 
 

Fonctionnement :  

Désignation Dépenses Recettes 

  
Diminution de 

crédits 
Augmentation de 

crédits 
Diminution de 

crédits 
Augmentation de 

crédits 

6611  1757.50   
6042 -1757.50 

 
   

Total -1757.50  +1757.50  
 

 

Total section de fonctionnement   

 
Investissement : 

Désignation Dépenses Recettes 

  
Diminution de 

crédits 
Augmentation de 

crédits 
Diminution de 

crédits 
Augmentation de 

crédits 

2315  3 700 000.00 €   

Total chapitre 23  3 700 000.00 €   

1641 : emprunts auprès ets crédits 
en euros 

      3 700 000.00 

Total chapitre 16                 -   €                     -   €                      -   €  3 700 000.00  
Total  3    
Total section Investissement 3 700 000.00 € 3 700 000.00  

 

 
 De donner délégation à Monsieur le Président du syndicat mixte pour l’exécution de la présente DM 

n°1. 
ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 pouvoirs 
Nombre de voix contre : 0 
Nombre d’abstention : 0 
 

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU COMITE SYNDICAL 

 



   
 
 
 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 

 
SEANCE DU 17 JUILLET 2019 

DELIBERATION N°2019-26  DU COMITE SYNDICAL 

DOTATION INITIALE BUDGET ANNEXE 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 

 Vu l’article L.1412-1 du code général des collectivités territoriales, 

 Vu les articles L. 2221-10 et L. 2221-14 du CGCT, 



 Vu l’article R. 2221-1 du CGCT énonçant que la délibération par laquelle le conseil municipal décide la 
création d’une régie fixe les statuts et le montant de la dotation initiale de la régie, 

 Vu la délibération N°2017-22 créant le budget annexe, 

 Vu la délibération N°2019-20 lui attribuant un budget s’équilibrant en dépenses comme en recettes. 

  
 

APRES EN AVOIR DELIBERE, LE COMITE SYNDICAL DECIDE : 
 

 De procéder au versement d’une dotation initiale de 3 347 469.00 € permettant de couvrir les 
dépenses engagées par le budget annexe, 
 

 De donner l’autorisation à M. le président de Nièvre numérique de signer tous les documents 
nécessaires à la mise en place de cette dotation initiale. 

 
 

ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 pouvoirs 
Nombre de voix contre : 0 
Nombre d’abstention : 0 
 
 

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU COMITE SYNDICAL 

 



  
  

REPUBLIQUE FRANCAISE 
SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 

SEANCE DU  
DELIBERATION N°2019-27 DU COMITE SYNDICAL 

 
Attribution d’une indemnité de conseil allouée aux comptables chargés des fonctions de Payeur  

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
   
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 

 VU la loi du 2 Mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des départements et 
des régions et notamment l’article 97 ; 

 VU le décret 82-979 du 19 Novembre 1982 modifié précisant les conditions d’octroi d’indemnités par 
les collectivités territoriales et leurs établissements publics aux agents des services extérieurs de 
l’état ;  

 VU l’arrêté interministériel du 12 Juillet 1990 fixant les conditions d’attribution de l’indemnité de 
conseil aux payeurs départementaux, régionaux et de leurs établissements publics. 



 
 

Page 2 sur 2 

 VU le rapport n° 4 de Monsieur le Président du syndicat mixte. 
 
 
 
 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 
LE COMITE SYNDICAL DECIDE : 

 

 De maintenir le principe de versement annuel d’une indemnité de conseil au Payeur départemental de la 
Nièvre et d’en fixer le montant annuel à 100 % ; 

 

 D’accorder cette indemnité à Mme LAURENT et Mme GRUCHOL qui a remplacé Mme Laurent dans ses 
fonctions de Payeur pendant son absence. 
 

 De prélever le montant de la dépense correspondante sur les crédits inscrits à cet effet au chapitre 11 
du budget du Syndicat Mixte. 
 
 

 
 

ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 pouvoirs 
Nombre de voix contre :  
Nombre d’abstention :  

 
 
  

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU SYNDICAT MIXTE 

 

         







  
  

REPUBLIQUE FRANCAISE 
SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 

SEANCE DU 17 Juillet 2019 
DELIBERATION N°2019-29 DU COMITE SYNDICAL 

 
CONVENTION RELATIVE A L’USAGE DES SUPPORTS DES RESEAUX PUBLICS 

D’ECLAIRAGE PUBLIC POUR L’ETABLISSEMENT ET L’EXPLOITATION D’UN 
RESEAU DE COMMUNICATIONS ELECTRONIQUES  

 
-:-:-:-:-:-:-:-:- 

   
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 

 Vu le code des postes et communications électroniques, en particulier les articles L.47, 48 et 49, 

 Vu le code de l'environnement (sécurité des réseaux souterrains, aériens ou subaquatiques de transport 
ou de distribution), en particulier les articles R. 554-1 à R. 554-38, et les arrêtés d’application des 22 
décembre 2010, 23 décembre 2010 et 15 février 2012, 



 
 

Page 2 sur 2 

 Vu le code général des collectivités territoriales, en particulier son article L.2224-35 et son arrêté 
d’application du 2 décembre 2008, 

 Vu le décret n°2011-1697 du 1er décembre 2011 et circulaire d’application du 17 janvier 2012, 

 Vu les arrêtés interministériels des 5 et 6 novembre 1992 concernant la signalisation temporaire de 
chantier, 

 Vu le code du travail, en particulier les articles R. 4511-1 et suivants (relatifs aux travaux réalisés dans 
un établissement par une entreprise extérieure), 

 Vu le rapport n°6 et le projet de convention annexé. 

 
APRES EN AVOIR DELIBERE, LE COMITE SYNDICAL DECIDE : 

 
 D’autoriser Monsieur le Président de Nièvre numérique à signer la convention, ses documents 

annexes, ainsi que tous les documents nécessaires à son exécution, 
 

 D’inscrire au budget concerné les dépenses engendrées par cette convention dont les redevances 
de droit d’usage et d’utilisation. Pour les travaux de l’année 2019, le montant estimé s’élèverait à 
30 000.00 €. 

 
 

ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 pouvoirs 
Nombre de voix contre :  
Nombre d’abstention :  

 
 
  

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU SYNDICAT MIXTE 

         



  
  

REPUBLIQUE FRANCAISE 
SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 

SEANCE DU 17 Juillet 2019 
DELIBERATION N°2019-30 DU COMITE SYNDICAL 

 
CONVENTION DE MISE A DISPOSITION AUX OPERATEURS  

DE LIEN FIBRE OPTIQUE NIEVRE NUMERIQUE 
 

 
-:-:-:-:-:-:-:-:- 

   
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 

 Vu le code des postes et communications électroniques, en particulier l’article L.33-1, 

 Vu la décision n° 2010-1314 en date du 14 décembre 2010 précisant les modalités de l’accès aux 
lignes de communications électroniques à très haut débit en fibre optique sur l’ensemble du territoire à 
l’exception des zones très denses, 



 
 

Page 2 sur 2 

 Vu le Code Général des collectivités Territoriales, 

 Avis de l’Autorité de la concurrence n°12-A-02 en date du 17 janvier 2012 concernant le cadre 
d’intervention des collectivités territoriales en matière de déploiement de réseaux à Très Haut Débit. 

 Vu le rapport n°7. 

 
APRES EN AVOIR DELIBERE, LE COMITE SYNDICAL DECIDE : 

 
 De valider la convention ci-annexée de mise à disposition de lien fibre optique, 

 
 De valider la convention ci-annexée de mise à disposition de lien fibre optique par droits d’usage 

irrévocables, 
 

 D’autoriser Monsieur le Président de Nièvre numérique à signer ces conventions lorsqu’un utilisateur 
fait une demande d’utilisation des liens de fibre optique ainsi que les documents annexés à ces 
dernières, et tous les documents nécessaires à leur exécution, 

 
 
 

ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 pouvoirs 
Nombre de voix contre :  
Nombre d’abstention :  

 
 
  

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU SYNDICAT MIXTE 

 



  
  

REPUBLIQUE FRANCAISE 
SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 

SEANCE DU 17 Juillet 2019 
DELIBERATION N°2019-31 DU COMITE SYNDICAL 

 
INTERREG EUROPE 

PROJET CARPE DIGEM 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
   
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 
Considérant que Nièvre numérique est lauréat du dernier appel à projets de coopération INTERREG EUROPE 
avec un projet concernant la dynamisation des écosystèmes d’innovation numérique.  
 
Considérant qu’INTERREG EUROPE vise à renforcer la cohésion économique et sociale de l’espace européen 
grâce au développement de la coopération territoriale. Ce programme encourage les actions destinées à rendre 



 
 

Page 2 sur 2 

le territoire européen plus innovant, plus durable et plus inclusif, conformément aux orientations de la stratégie 
Europe 2020. 
 
Considérant qu’INTERREG EUROPE nous donne l’occasion :  

 d’échanger nos meilleures expériences au niveau européen et de disséminer leurs résultats en vue de 
leur utilisation à une plus large échelle ; 

 d’identifier et de transférer de bonnes pratiques sur notre territoire ; 
 d’influencer la mise en œuvre des politiques régionales et locales avec l’appui des autorités 

européennes. 
 

Considérant la réception par Nièvre numérique d’une allocation de 1,7M€ pour animer pendant 3 ans et demi un 
réseau d’experts européens qui travaillera sur le renforcement de la qualité de la programmation des fonds 
européens pour les écosystèmes numériques. Dans le cas de la Bourgogne, il s’agit de la mesure 1b du 
programme opérationnel FEDER : 
« 1b - Favoriser les investissements des entreprises dans la R&I, en développant des liens et des synergies 
entre les entreprises, les centres de recherche et développement et le secteur de l'enseignement supérieur, en 
favorisant en particulier les investissements dans le développement de produits et de services, les transferts de 
technologie, l'innovation sociale, l'éco-innovation, des applications de services publics, la stimulation de la 
demande, des réseaux, des regroupements et de l'innovation ouverte par la spécialisation intelligente, et 
soutenir des activités de recherche technologique et appliquée, des lignes pilotes, des actions de validation 
précoce des produits, des capacités de fabrication avancée et de la première production, en particulier dans le 
domaine des technologies clés génériques et de la diffusion de technologies à des fins générales » 

 Vu le rapport n°8. 

 
APRES EN AVOIR DELIBERE, LE COMITE SYNDICAL DECIDE : 

 

 D’autoriser le Président du Syndicat Mixte Nièvre numérique à signer les conventions de partenariat et 
de financement du projet INTERREG CARPE DIGEM. 

 
 

ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 pouvoirs 
Nombre de voix contre :  
Nombre d’abstention :  

 
 
  

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU SYNDICAT MIXTE 

         



  
  

REPUBLIQUE FRANCAISE 
SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 

SEANCE DU 17 Juillet 2019 
DELIBERATION N°2019-32 DU COMITE SYNDICAL 

 
PARTICIPATION AU SOMMET INTERNATIONAL DE L’INNOVATION EN VILLE MEDIANES 

 
 

 
-:-:-:-:-:-:-:-:- 

   
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 

Considérant que le sommet international de l’innovation en villes médianes (SIIViM) a pour vocation de fédérer 
des villes et agglomérations, des start-up et des grandes entreprises autour d’une ambition : la relance 
économique et démographique de territoires.  



 
 

Page 2 sur 2 

Considérant que la première édition a été tenue à Nevers en novembre 2018. En réunissant 2 700 personnes, 
Nevers Agglomération a réussi son pari : offrir une immersion passionnante dans la ville intelligente et 
démontrer que ce concept n’est pas réservé qu’aux métropoles. En effet, les villes médianes, où foisonnent les 
innovations partout dans le monde, peuvent aussi être des villes intelligentes. Sans prétendre rivaliser avec les 
références mondiales que sont le DLD de Tel Aviv et le CES de Las Vegas, le SIIViM a été un véritable succès, 
prouvant qu’une ville « médiane » comme Nevers était capable de bâtir ex nihilo un événement à la fois pointu 
et accessible aussi bien aux professionnels qu’au grand public. 

 
 Vu le rapport n°9. 

 
APRES EN AVOIR DELIBERE, LE COMITE SYNDICAL DECIDE : 

 
 De valider la participation de Nièvre numérique au SIIViM France et International. 

 
Les crédits budgétaires pour le déplacement des délégués de Nièvre numérique à Shawinigan seront 
prélevés sur le compte 6532 « frais de mission et de déplacement ». 
 
 

ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 pouvoirs 
Nombre de voix contre :  
Nombre d’abstention :  

 
 
  

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU SYNDICAT MIXTE 

         



  
  

REPUBLIQUE FRANCAISE 
SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 

SEANCE DU 17 Juillet 2019 
DELIBERATION N°2019-33 DU COMITE SYNDICAL 

 
SPL BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE NUMERIQUE : SORTIE DU SYNDICAT MIXTE DOUBS THD 

 
-:-:-:-:-:-:-:-:- 

   
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 Vu l’article L. 1524-1 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 

 Vu les rapports n° 4 et 6 du Conseil d’administration de la SPL Bourgogne-Franche-Comté Numérique 
en date du 23 mai 2019, produits en annexe ; 

 Vu les résolutions du Conseil d’administration de la SPL Bourgogne-Franche-Comté Numérique en date 
du 23 mai 2019. 

 Vu le rapport n°10. 

 



 
 

Page 2 sur 2 

APRES EN AVOIR DELIBERE, LE COMITE SYNDICAL DECIDE : 
 

 De renoncer à acquérir les quatre cents actions du Syndicat Mixte Doubs THD pour lesquelles Nièvre 
numérique dispose d’une option d’acquisition en vertu du pacte conclu avec les actionnaires de la SPL ; 

 
 D’approuver le rachat par la SPL Bourgogne-Franche-Comté numérique des quatre cents actions du 

Syndicat Mixte Doubs THD et la réduction du capital à deux millions d’euros. 
 

 D’approuver, les modifications statutaires ci annexées proposées par la SPL Bourgogne-Franche-Comté 
numérique et les conséquences ; 

 
 De donner mandat aux représentants de Nièvre numérique à la prochaine Assemblée Générale 

Extraordinaire de la SPL Bourgogne-Franche-Comté numérique, à savoir M. Fabien BAZIN et M. Patrice 
JOLY d’approuver ces opérations et de procéder aux modifications statutaires envisagées et 
d’approuver les modifications du pacte d’actionnaires ; 

 
 De donner au Président de Nièvre numérique l’autorisation de signer l’avenant n°1 à ce pacte et tous 

les autres documents nécessaires à l’exécution de ces décisions. 
 

ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 pouvoirs 
Nombre de voix contre :  
Nombre d’abstention :  

 
 
  

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU SYNDICAT MIXTE 

         



  
  

REPUBLIQUE FRANCAISE 
SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 

SEANCE DU 17 Juillet 2019 
DELIBERATION N°2019-34 DU COMITE SYNDICAL 

 
AVENANT N° 1  

AU CONTRAT DSP ENTRE LA SPL BFCn ET NIEVRE NUMERIQUE – MODIFICATION DE L’ARTICLE 1ER 
ET 2.2iii DU CONTRAT DE DSP  

 
-:-:-:-:-:-:-:-:- 

   
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 Vu le conseil d’administration du 19 décembre 2018 de la SPL BFC Numérique, 

 Vu le projet d’avenant relatif à la part variable R3 de la redevance d’usage des ouvrages. 
 Vu le rapport n°11. 

 
 



 
 

Page 2 sur 2 

APRES EN AVOIR DELIBERE, LE COMITE SYNDICAL DECIDE : 
 

 D’approuver les modifications proposées concernant les articles 1ers et 22.iii du contrat de DSP entre la 
SPL et Nièvre numérique, actionnaire de la SPL, 
 

 De prendre acte du projet d’avenant joint en annexe du présent document, 
 

 D’autoriser Monsieur le Président de Nièvre numérique à signer le dit avenant et tous les autres 
documents nécessaires à l’exécution de la présente délibération. 
 

 
ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 pouvoirs 
Nombre de voix contre :  
Nombre d’abstention :  

 
 
  

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU SYNDICAT MIXTE 

         



  
  

REPUBLIQUE FRANCAISE 
SYNDICAT MIXTE OUVERT NIEVRE NUMERIQUE 

SEANCE DU 17 Juillet 2019 
DELIBERATION N°2019-35 DU COMITE SYNDICAL 

 
ADHESION DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES LES BERTRANGES 

 
-:-:-:-:-:-:-:-:- 

   
Le comité syndical, légalement convoqué le 10 juillet 2019 s’est réuni en séance publique à Nevers, le 
17 Juillet 2019 à 17h00, sous la présidence de M. Fabien BAZIN, Président. 
 
Étaient présents avec voix délibérative :  
Fabien BAZIN,  
Isabelle BONNICEL, 
Alain BOURCIER, 
Daniel BOURGEOIS, 
Pascal CHARTIER, 
Jean-François DUBOIS, 
Nathalie FOREST, 
Sébastien GOSSET, 

Guy HOURCABIE, 
Patrice JOLY, 
Vanessa LOUIS-SIDNEY, 
Pascal MOREL, 
Gilles NOËL 
Alain REININGER, 
Régine ROY, 
Denis THURIOT 

 
Pouvoirs :  
Mr François DUMARAIS a donné pouvoir à Mr Guy HOURCABIE, 
Mr Thierry FLANDIN a donné pouvoir à Mr Jean-François DUBOIS, 
Mr Jean-Charles ROCHARD a donné pouvoir à Mme Isabelle BONNICEL. 
 
Le comité syndical a choisi pour secrétaire de séance : Régine ROY. 
 
Le quorum état atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 
 

-:-:-:-:-:-:-:-:- 
 VU le code général des collectivités territoriales et plus particulièrement les articles L-5721 et suivants 

précisant les modalités d’organisation et de fonctionnement appliquées au syndicat mixte associant 
des collectivités territoriales, des groupements de collectivités territoriales ou d’autres personnes 
morales de droit public, ainsi que les dispositions financières qui lui sont applicables, 

 VU l’arrêté préfectoral N°06-P-884 du 3 Mars 2006 portant création du Syndicat mixte, 

 VU l’arrêté préfectoral N°2017-P-1206 portant modification des statuts du Syndicat mixte, 



 
 

Page 2 sur 2 

 VU les statuts du Syndicat mixte et notamment l’article 4 concernant l’adhésion d’un nouveau membre 
au Syndicat mixte Nièvre numérique, 

 VU la délibération du 4 juillet 2019 de la communauté de communes « Les Bertranges » demandant 
l’adhésion au Syndicat mixte Nièvre numérique, 

 Vu le rapport n°12. 

 
 

APRES EN AVOIR DELIBERE, LE COMITE SYNDICAL DECIDE : 
 

 D’accepter la demande d’adhésion de la communauté de communes « Les Bertranges », 

 D’autoriser Monsieur le Président à signer tous les documents nécessaires à l’exécution de la présente 
délibération. 
 

 
ADOPTE :  
Nombre de voix pour : 19 dont 3 pouvoirs 
Nombre de voix contre :  
Nombre d’abstention :  

 
 
  

DELIBERATION 
PUBLIEE LE 

LE PRESIDENT 
DU SYNDICAT MIXTE 

         


